PORTARIA Nº 250/GABS/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e com fulcro no
processo SAP 8385/2021, resolve: PRORROGAR por mais 30 dias,
a contar de 13/02/2021, a Portaria nº 196/GABS/SAP, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 21.224, de 18/03/2020, que trata
da suspensão do trabalho externo realizado por reeducandos do
sistema prisional catarinense.
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 718943

PORTARIA Nº 251/GABS/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e com fulcro no
processo SAP 8385/2021, resolve: PRORROGAR por mais 30 dias,
a contar de 14/02/2021, a Portaria nº 198/GABS/SAP, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 21.224, de 18/03/2020, que trata da
suspensão do recebimento de alimentos e itens (sacolas), trazidos
pela família dos reeducandos e adolescentes do sistema prisional
e socioeducativo catarinense.
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 718944

PORTARIA Nº 252/GABS/SAP.
O Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e com fulcro no
processo SAP 8385/2021, resolve: PRORROGAR por mais 90 dias,
a contar de 14/02/2021, a Portaria nº 459/GABS/SAP, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 21.279, de 29/05/2020, que trata
da criação da Central de Regulação de Vagas para COVID-19 no
âmbito da SAP.
LEANDRO ANTÔNIO SOARES LIMA
Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa

Cod. Mat.: 718945

A PRIMEIRA CÂMARA RECURSAL DO CONSELHO ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE (CONSEMA), no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 25-A do Anexo Único do Decreto nº 2.143, de
11 de abril de 2014, na sessão de julgamento realizada no dia
04 de fevereiro de 2021, por videoconferência, na plataforma
Google Meet®, reuniu-se a Primeira Câmara Recursal do Conselho
Estadual do Meio Ambiente (CONSEMA), com a presença virtual
do senhor Paulo Roland Ern (CPMA), Presidente; e dos membros
representantes do Poder Público e da sociedade civil organizada:
Cínthia Córdova Vieira dos Santos (EPAGRI), Guilherme Dallacosta
(FACISC), Alexandre Martins da Silva (FECAM), Ricardo Xavier
Araújo (FECAM), Ives Luiz Lopes (FETAESC) e Tiago Mioto (SAR).
Presentes os Procuradores Leonardo Mingotti (Rec. 032/19) e Rafael
Ramos Rodolfo (Processo n. PMSC 59319/2018). Para o julgamento
dos recursos administrativos relacionados no Edital de Notificação
nº 01/21, publicado no DOE/SC nº 21.442 de 22/01/2021, os quais
estão listados abaixo, decidem*:
* Para consultar a ata da reunião e o parecer do relator acessar o link:
http://www.sde.sc.gov.br/index.php/biblioteca/consema/camaras
-recursais/1a-camara-2021

REC. PRO-
CESSO AIA RECOR-

RENTE RELATOR DECISÃO

033/12 DSUST
57/2012

31680-
A

JOÃO
PAULO

SOARES
DE LIMA

CÍNTHIA
CÓRDOVA

VIEIRA
DOS SAN-

TOS

PRE-
SCRIÇÃO

079/19
PMSC
15633/
2016

36003-
A

PAULO
BERTOL-
DO HER-

ARTT

CÍNTHIA
CÓRDOVA

VIEIRA
DOS SAN-

TOS

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

129/18
PMSC
2515/
2016

37299-
A

ÉLCIO
VILMAR

KOSTECKI

CÍNTHIA
CÓRDOVA

VIEIRA
DOS SAN-

TOS

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

131/18
PMSC
5871/
2018

39938-
A

BELA
VISTA

PRESTA-
DORA DE

SERVIÇOS
LTDA.

CÍNTHIA
CÓRDOVA

VIEIRA
DOS SAN-

TOS

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

132/18
PMSC
5874/
2018

39961-
A

BELA
VISTA

PRESTA-
DORA DE

SERVIÇOS
LTDA.

CÍNTHIA
CÓRDOVA

VIEIRA
DOS SAN-

TOS

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

133/18
PMSC
11102/
2015

15779-
A

JOANICIO
DE SOUZA
PEREIRA

CÍNTHIA
CÓRDOVA

VIEIRA
DOS SAN-

TOS

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

040/18
PMSC
4708/
2015

15786-
A

LUCIO
FERNAN-
DO SOR-
GATTO

GUIL-
HERME
DALLA-
COSTA

SUSPEN-
SO**

155/18
PMSC
9841/
2016

15560-
A

LOURECI
JOSÉ
GHISI

GUIL-
HERME
DALLA-
COSTA

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

531/16

PMSC
7664/
2016

DSUST
2300/
2016

30638-
A

ROLAND
KOCH

GUIL-
HERME
DALLA-
COSTA

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

547/17
PMSC
23618/
2015

35129-
A

JULIANO
RENY GIL

MELO

IVES LUIZ
LOPES

PEDIDO
DE VISTA

GUILHERME
DALLACOS-

TA

605/17
PMSC
29434/
2017

37671-
A

CLAITO
JOSÉ

MOREIRA

IVES LUIZ
LOPES

RECURSO
PROVIDO

032/19
PMSC
17242/
2016

38093-
A

LEON-
ARDO

RIBEIRO
DA COSTA

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

628/17
PMSC
39598/
2017

7032-A JOCENIR
BOEING

PAULO
ROLAND

ERN

JULGAMEN-
TO SO-

BRESTADO

217/18
PMSC
25082/
2016

38993-
A

VALDIR
ANTONIO

KOS-
CZINSKI

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

215/18
PMSC
26041/
2016

9469-
D

LIBERTO
WALTER
FRIED-
RICH

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

113/18
PMSC
5392/
2015

15773-
A

JOÃO
TEKLA

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

112/18
PMSC
5384/
2015

15774-
A

JOÃO
TEKLA

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

124/18
FATMA
12469/
2018

5629-
D

PREFEI-
TURA

MUNIC-
IPAL DE

TUNÁPO-
LIS

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

225/18
PMSC
13269/
2018

32238-
A

GUIDO
AURES-

VALD CAL-
OMENO

PAULO
ROLAND

ERN

SUSPEN-
SO**

s/n
PMSC
59319/
2018

48710-
A

GILVÃ GUI-
MARÃES
DA SILVA

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

221/18
PMSC
22196/
2017

39477-
A

MARCIO
PASOLIN

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

216/18
PMSC
26019/
2016

39500-
A

MILTON
EDEMAR
FRANK

PAULO
ROLAND

ERN

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

106/18
PMSC
11955/
2015

14681-
A

JURACI
ALLIEVI

TIAGO
MIOTO

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO

107/18
PMSC
4247/
2018

39902-
A

JURACI
ALLIEVI

TIAGO
MIOTO

RECURSO
NÃO PROVI-

DO

108/18
PMSC
4249/
2018

39910-
A

JURACI
ALLIEVI

TIAGO
MIOTO

RECURSO
PARCIAL-
MENTE

PROVIDO
** Processo automaticamente pautado para a próxima sessão, nos
termos do §3º do art. 25-E, do RICONSEMA.

Cod. Mat.: 718979

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- SDS - ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
02/2021
Acordo De Cooperação Técnica que entre si celebram a Secre-
taria de Estado do Desenvolvimento Social – SDS e o Município
de Lages - OBJETO: Instalação de câmara frigorífica resfriada e
câmara frigorífica congelada, adquiridas pela Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Social, com recursos provenientes do contrato
de repasse 813539/2014, para promover a modernização da Central
de Recebimento e Distribuição de Produtos da Agricultura Familiar
no Município de Lages/SC. Processo SST 134/2021
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social. Florianópolis 08
de fevereiro de 2021.

Cod. Mat.: 718963

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- SDS - ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
03/2021
Acordo De Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Social – SDS e o Município de
Canelinha - OBJETO: Instalação de câmara frigorífica resfriada,
adquirida pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social, com
recursos provenientes do contrato de repasse 813539/2014, para
promover a modernização da Central de Recebimento e Distribuição
de Produtos da Agricultura Familiar no Município de Canelinha/SC.
Processo SST 135/2021
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social. Florianópolis 08
de fevereiro de 2021.

Cod. Mat.: 718966

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
- SDS - ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
05/2021
Acordo De Cooperação Técnica que entre si celebram a Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Social – SDS e o Município de Pi-
nhalzinho/SC - OBJETO: Instalação de câmara frigorífica congelada,
adquirida pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social, com
recursos provenientes do contrato de repasse 813539/2014, para
promover a modernização da Central de Recebimento e Distribuição
de Produtos da Agricultura Familiar no Município de Pinhalzinho/
SC. Processo SST 137/2021
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social. Florianópolis 08
de fevereiro de 2021.

Cod. Mat.: 718971

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SED. EXTRATO DE
TERMO DE CONVÊNIO - ESPÉCIE: REFERENTE AO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 2019TR1075. O
Estado de Santa Catarina, por intermédio da Secretaria de Estado
da Educação - SED, e o Município de MARACAJÁ/SC. OBJETO:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO ADITAMENTO: Fica aditada a Cláu-
sula Vigésima Nona do Termo de Convênio que a este deu causa,
passando a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA VIGÉSIMA NONA
– DO PRAZO E DA VIGÊNCIA - O prazo deste Convênio é até o
dia 30 de junho de 2021, e sua vigência a contar da data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado”. CLÁUSULA SEGUNDA
- Ficam ratificadas as demais cláusulas do convênio ora aditado.
DATA: Florianópolis, 29 de janeiro de 2021. SIGNATÁRIOS: Na-
talino Uggioni, pela SED, e Anibal Brambila, pelo município.

Cod. Mat.: 719142

PÁGINA 8 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.453 08.02.2021 (SEGUNDA-FEIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.